РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

20 июля 2020 г.
       г. Ливны

                                                                  № 81

Об  утверждении  плана  мероприятий
по созданию условий для развития и
самореализации  обучающихся
общеобразовательных  организаций
Ливенского  района  в  процессе
воспитания и обучения на 2020 – 2021
учебный год

На основании приказа Департамента образования Орловской области от
29 декабря 2017 г. № 2027, в  целях выполнения мероприятий по созданию
условий для развития и самореализации обучающихся общеобразовательных
организаций Ливенского района в процессе воспитания и обучения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  план  мероприятий  по  созданию  условий  для  развития  и
самореализации  обучающихся  общеобразовательных  организаций
Ливенского района в процессе воспитания и обучения на 2020– 2021 учебный
год (приложение 1).
 2. Утвердить форму отчета по проведению профессиональной ориентации
обучающихся  общеобразовательных  организаций  Ливенского  района
(приложение 2).
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1.  Довести  до  сведения  педагогических  работников  данный  документ,
обеспечить  выполнение  мероприятий  плана  в  пределах  своей
компетентности.
3.2.  Спланировать  работу  по  профессиональному  самоопределению
школьников в своем учреждении и обеспечить ее выполнение.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                           В.М. Ревин

Приложение 1

План мероприятий по созданию условий для развития и самореализации
обучающихся образовательных организаций Ливенского района в процессе

воспитания и обучения на 2020 – 2021 учебный год.

Направление Наименование Сроки Ответственный
Совершенствовани
е организационно
управленческих
механизмов
системы
профессиональной
ориентации и
общественно
полезной
деятельности
обучающихся

Создание условий
для реализации
федеральных
государственных
образовательных
стандартов в части
преемственности
общего и
профессионального
образования по
реализации программ
и мероприятий
профориентационной
направленности

В
течение
учебног
о года

Управление
образования
администрации
Ливенского района,
общеобразовательные
организации,
организации
дополнительного
образования

Организация работы
по обеспечению
учета достижений
обучающихся
общеобразовательны
х организаций
(портфолио) в целях
их дальнейшего
профессионального
самоопределения и
формирования
индивидуальной
траектории развития

В
течение
учебног
о года

Общеобразовательны
е организации,
организации
дополнительного
образования

Расширение форм
профориентационной
работы для
обучающихся
общеобразовательны
х организаций:
 - проведение
предметных недель;
 - встречи со
специалистами
службы занятости;

В
течение
учебног
о года

Управление
образования
администрации
Ливенского района,
общеобразовательные
организации,
организации
дополнительного
образования

- участие в днях
открытых дверей в
профессиональных
образовательных
организациях и
вузах;
- встречи с
представителями
профессиональных
образовательных
организаций и вузов;
 - экскурсии в
профессиональные
образовательные
организации и вузы;
- экскурсии на
предприятия в
рамках направления;
- общешкольные
профориентационные
мероприятия;
-индивидуальные
консультации
обучающихся
школьными
психологами и
учителями,
реализующими
программы
профориентации;
- групповые
индивидуальные
консультации в
центрах психолого-
педагогической,
медицинской и
социальной помощи;
  - оформление
информационных
стендов, уголков
профориентации;
 - другие
мероприятия.

Развитие форм
временной занятости
обучающихся, в том
числе посредством
включения их в
работу
добровольческих
организаций,
реализацию
волонтерских и
социокультурных
проектов

В
течение
учебног
о года

Управление
образования
администрации
Ливенского района,
общеобразовательные
организации,
организации
дополнительного
образования

Проведение Единого
дня
профессионального
самоопределения в
общеобразовательны
х организациях

В
течение
учебног
о года

Общеобразовательны
е организации

Организация и
проведение в летний
период профильных
смен для детей в
организациях отдыха
и оздоровления детей
и подростков, в том
числе детей,
находящихся в
трудной жизненной
ситуации

В
течение
учебног
о года

Управление
образования
администрации
Ливенского района,
общеобразовательные
организации,
организации
дополнительного
образования

Развитие кадрового
потенциала

Прохождениекурсов
повышения
квалификации и
профессиональной
подготовки
педагогов

В
течение
учебног
о года

Общеобразовательны
е организации

Развитие научно -
методических
механизмов в
системы
профессиональной
ориентации и
общественно
полезной
деятельности
обучающихся

Проведение
муниципальных
мероприятий по
вопросам развития
системы
профессиональной
ориентации
обучающихся

В
течение
учебног
о года

Управление
образования
администрации
Ливенского района,
общеобразовательные
организации,
организации
дополнительного
образования

Участие во
всероссийском
конкурсе
методических
материалов среди
специалистов,
занимающихся
вопросами
профессиональной
ориентации
молодежи

В
течение
учебног
о года

Управление
образования
администрации
Ливенского района,
общеобразовательные
организации,
организации
дополнительного
образования

Развитие
информационных
механизмов
системы
профессиональной
ориентации и
общественно
полезной
деятельности
учащихся

Информационное
освещение ключевых
событий по
профессиональной
ориентации и
общественно
полезной
деятельности
обучающихся в
интернет-ресурсах

В
течение
учебног
о года

Управление
образования
администрации
Ливенского района,
общеобразовательные
организации,
организации
дополнительного
образования

Приложение 2

Форма отчета по проведению профессиональной ориентации обучающихся
общеобразовательных организаций Ливенского района

Взаимодействие ОО с учреждениями/предприятиями

№
п/п

Показатель Количество % от общего
количества

обучающихся
1. Обучающиеся, принявшие участие в экскурсиях на

предприятия и учебные заведения
2. Обучающиеся, принявшие участие во встречах с

представителями различных профессий
3. Обучающиеся, принявшие участие в днях

открытых дверей учреждений среднего
профессионального и высшего образования

4. Обучающиеся, принявшие участие в работе
ярмарки вакансий ЦЗН с целью знакомства с
учреждениями среднего профессионального и
высшего образования и рынком труда

Охват обучающихсяпредпрофильной и профильной подготовкой

№
п/п

Показатель Количество % от общего
количества

обучающихся
1. Обучающиеся, получающие дополнительное

образование в кружках (секциях) предпрофильной
направленности

2. Обучающиеся, получающие  дополнительное
образование в кружках (секциях) профильной
направленности

3. Обучающиеся, изучающие учебные предметы на
углубленном уровне

4. Обучающиеся, охваченные профессиональной
диагностикой

5. Обучающиеся, принявшие участие в конкурсах
профессионального мастерства

Результативность предпрофильной и профильной работы с обучающимися

№
п/п

Показатель Количество % от общего
количества

1. Выпускники 9 классов, выбравшие продолжение
обучения в ПОО и проходившие ГИА по
предметам, близким к профилю специальности
ПОО, выбранной для продолжения обучения

2. Выпускники 9 классов, поступившие в ПОО по
профилю обучения

3. Выпускники 11 классов, поступившие в ПОО по
профилю обучения

4. Выпускники 11 класса, успешно преодолевшие
порог ЕГЭ по трем и более предметам,
необходимым для поступления в ВО

5. Экзамены в форме ЕГЭ, сдаваемые отдельными
выпускниками, результаты которых могут быть
использованы для поступления в ВО

6. Обучающиеся, поступившие в ВО по профилю
обучения

Востребованность направлений обучения и учебных предметов
№
п/
п

Количе
ство

обучаю
щихся

Предмет Количеств
о/ (%)

обучающи
хся,

выбравши
х данный
предмет

для
прохожде
ния ГИА

Количеств
о/ (%)

обучающи
хся,

выбравши
х близкие
предметы

к
профилю

ПОО

Количеств
о/ (%)

обучающи
хся,

выбравши
х

предметы
по

профилю
обучения

ПОО

Количеств
о/ (%)

обучающи
хся,

выбравши
х

предметы
по

профилю
обучения

ВО
1. Выпускн

ики 9
классов

русский язык
математика
литература
иностранный
язык
история
обществознан
ие
химия
биология
физика
география
информатика
(ИКТ)

2. Выпускн
ики 11
классов

русский язык
математика
литература
иностранный
язык
история
обществознан
ие
химия
биология
физика
география
информатика
(ИКТ)

Мониторинг проведения мероприятийпо профессиональной ориентации обучающихся

№п/п Показатель Количество
1. Проведение предметных недель
2. Встречи со специалистами службы занятости
3. Дни открытых дверей в профессиональных образовательных организациях
4. Встречи с представителями профессиональных образовательных

организаций
5. Экскурсии в профессиональные образовательные организации
6. Экскурсии в вузы
7. Ярмарки профессий
8. Экскурсии на предприятия
9. Общешкольные профориентационные мероприятия
10. Индивидуальные консультации учащихся школьными психологами и

учителями реализующими профессиональные программы
11. Групповые индивидуальные консультации в центрах психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи
12. Групповые и индивидуальные консультации с обучающимися выпускных

классов представителями вузов
13. Организация работы по обеспечению учета достижений обучающихся

(портфолио; раздела в портфолио) (+/-).
14. Наличие форм временной занятости обучающихся, в том числе

посредством включения их в работу, добровольческих организаций,
реализацию волонтерских и социокультурных проектов (+/-)

15. Наличие на сайте образовательной организации страницы
«Профориентация» (+/-)

16. Оформление информационных стендов, уголков, кабинетов
профориентации (+/-)

17. Количество обучающихся 8 классов, изучающих модули
«Профессиональное самоопределение», «Современное производство и
профессиональное самоопределение»

18. Количество обучающихся 9 классов, изучающих модуль «Профильное
самоопределение подростков»

19. Количество обучающихся 10-11 классов, изучающих модуль
«Профессиональное самоопределение и карьера»

20. Количество постоянно действующих кружков по профориентации
школьников

21. Другие мероприятия (указать какие)